¹⁶ Suffraganeus Vilnensis tunc temporis erat Abrahamus Wojna; nat. 1569, nomin. Ep. tit. Methonensis et Suffrag. Vilnensis an. 1611, temporibus Benedicti Wojna (1600-1615), Episcopi Vilnensis, eius consanguinei; ab anno 1627 Ep. Samogitiae, dein anno 1630 translatus fuit ad Sedem Vilnensem, in qua obiit 12.III.1649. Iudicia de eius persona discordant; Nuntius Honoratus Visconti negativam de eo habuit opinionem (cfr. *Encyklopedyja Povszeczna*, vol. XXVII, p. 643-44).

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli
Romae

URBANUS PP. VIII
(6. VIII, 29. IX. 1623 — 29. VII. 1644)

florentinus
(Maffeo Barberini)

ACTA S. C. de PROPAGANDA FIDE TEMPORE URBANI VIII
(1623 - 1644)

7.

Roma, 22 . I . 1624.

De impedimentis Unionis et de Brevibus commendatitiis ad Regem aliasque personas ecclesiasticas et saeculares in Polonia.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 3, fol. 85v, nr. 11.

CONG. 8 — Die XXII Januarii 1624 (f. 83v).

Fuit Congregatio in Palatio Cardinalis Bandini, cui interfuerunt omnes Cardinales in Curia praesentes, praeter Borgiam, et Barberinum, et omnes Praelati praeter Vives, et cum eis R. P. Dominicus, qui retulit scuta 40, S. Congregationi donata.

Referente Card. Bandino impedimenta, quae Unioni Ruthenorum, et unitis Russiae Episcopis a Shismaticis, Cosachis, et latinis Episcopis in dies praebentur, et remedia, quibus eis recurri potest, Sac. Congr. R.mo D. Magalotto mandavit, ut Brevia commendatitia ad Regem Poloniae, Episcopos Luceoriensem, Vilnensem, Premisliensem, Chelmensem, et Camenecensem, Latinos, et ad Duces Georgium, et Christophorum Zbaraschi,¹⁷ fratres, iuxta instructionem ei a Secretario traditam, a S.D.N. postulet, eundemque S.mum roget, ut eandem Unionem, et unitos Episcopos Poloniae Internuntio¹⁸ commendare dignetur, curareque per eundem Internuntium, iuxta eandem instructionem quamprimum scribi ad Regem, et ad alios, quos Unioni, et unitis Episcopis adiumento futuros esse ipse arbitrabitur.

8.

Roma, 7 . II . 1624.

Relatio de martyrio Josaphat, Archiepiscopi Polocensis.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 3, fol. 88, nr. 10.

A. G. WELYKYJ, *S. Josaphat - Hieromartyr. Documenta Romana Beatificationis et Canonizationis*, vol. 1, p. 24, nr. 8, Romae 1952.

¹⁷ Brevia scripta fuerunt die 10.II.1624. - Cfr. A. G. WELYKYJ, *S. Josaphat - Hieromartyr*, vol. I, Romae 1952, p. 24-33.

¹⁸ Agitur, ut videtur, de Nuntio Francisco B. Lancellotti, Episcopo Nolano, qui iam die 2.XII.1622 in Poloniam nominatus erat, fortasse anno 1624 adhuc titulo Internuntii Romae condecorabatur. In hoc officio permansit usque ad 16.IV.1627. Venit Poloniam mense Maio 1623. Unioni Ecclesiasticae favebat. (cfr. *Encyklopeǎyja Powszechna*, vol. XVI, p. 672-673).

CONG. 9 — Die 7. Februarii 1624 (f. 86v).

Fuit Congregatio coram San. mo cui interfuerunt sex Cardinales tantum, omnesque Praelati, et R. P. Dominicus, qui retulit scuta 62 a Nuntio Hispaniarum, et ungheros viginti, ab Oratore Salsburgensi Sacrae Congregationi donata, et litteras cambii pro scutis 300, ad Ministros Regios Neapolitanos ab Excellentissimo Catholici Regis Oratore, Duce de Pastrana, pro eadem Congregatione datas.

Ex litteris Nuntii Poloniae retuli Schismaticos ruthenos Archiepiscopum Polocensem, Unitum, crudeliter in eius domo cum parte ipsius familiae interfecisse, corpusque illius vestibus exutum, quod aspero cilicio tectum invenire, per vias Civitatis traxisse, tandemque in flumen Dunam, repleto saxis cilicio, proiecisse, quam traegodiam Ill. mi Patres magnopere luxerunt, et S. mus iussit, ut ad Regem Poloniae Breve scriberetur, quo hoc facinus ita exprobraretur, ut Rex sumptis de homicidis saeveritus poenis aliis Schismaticis, ne ad crimina similia perpetranda prolaberentur, exemplum praeberet terrificum.

9.

Roma, 7 . II . 1624.

Decretum S. C. de prohibitione transitus ex Ritu Rutheno ad Riturum Latinum.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 3, fol. 88v-89, nr. 13.

Febr. 7.

Ad relationem eiusdem Cardinalis circa transitus Ruthenorum ad latinum ritum, S. mus decrevit, ut infra.

Ad conservandam pacem, et concordiam inter Ruthenos unitos, et ob alias gravissimas causas, S. mus in Cristo P. et D.N.D. Urbanus divina providentia Papa octavus de consilio et assensu Ven. Fratrum suorum, S.R.E. Cardinalium Congregationis de Propaganda Fide, decrevit, ne de caetero Ruthenis unitis, sive laycis, sive ecclesiasticis tam secularibus, quam regularibus, et praesertim Monachis Sancti Basilii ad latinum ritum, quacunque de causa etiam urgentissima, sine speciali Sedis Apostolicae licentia transire liceat, et proinde omnibus Archiepiscopis, Episcopis, et Officialibus Ruthenorum unitorum districte praecipiendo mandavit, ne deinceps licentias pro (f. 89) huiusmodi transitu subditis suis cuiuscunque gradus, et conditionis existent concedere praesumant, et Archiepiscopis, Episcopis, et aliis Praelatis latinis, et eorum Officialibus, ne Ruthenos praedictos unitos, ad latinum ritum transire volentes quovis praetextu, aut causa, etiam cum licentia Ruthenorum Praelatorum suorum, recipere audeant sub poena nullitatis actus, et aliis arbitrio Sanctitatis Suae et Romanorum Pontificum, Successorum suorum, transgressoribus infligendis. Non obst.

10.

Roma, 7 . II . 1624.

De approbatione dispensationis observandi ieiunia Latinorum.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 3, fol. 89, nr. 14.

Febr. 7.

Ad eiusdem Card. relationem de praxi quadam Ruthenorum Praelatorum unitorum S. mus rescripsit ut infra.

Petenti Archiepiscopo Chioviensi, an praxis, qua Rutheni uniti cum suis subditis, latinis Dominis inservientibus, dispensant, ut dum in eo servitio permanent, possint festa celebrare iuxta Kalendarium Gregorianum, et si propriam culinam non habeant, ieiunia Latinorum servare, esset legitima? Sanctissimus de consilio, et assensu S. C. de Propaganda Fide respondit praxim praefatam, quoad causam dispensationis, esse legitimam, et ideo Archiepiscopis, et Episcopis ruthenis unitis hanc dispensandi cum suis subditis facultatem praefata ex causa concessit.

11.

Roma, 27 . II . 1624.

De approbatione Decreti « de non transitu » et modo eius promulgationis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 3, fol. 90, nr. 1.

CONG. 10 — Die 27 Februarii 1624.

Fuit Congregatio in Palatio Cardinalis Bandini, cui interfuerunt Cardinales quinque, Praelati duo, et P. Dominicus, qui scuta 50 retulit, Sacrae Congregationi donata a persona quae nominari noluit.

In ea, primo, Decretum de prohibito transitu Ruthenorum ad latinum ritum,¹⁹ quod iussu S. mi per manus transmiseram, fuit approbatum, hoc addito, ut antequam Poloniam illud mitterem, Cardinali de Torres ostenderem, et quid de eo ipse sentiret, exquirerem; quod cum fecissem, et die prima Martii S. mo retulisset, Cardinalem praedictum commendasse Decretum, et ut facilius executioni demandari posset dixisse Nuntio Poloniae scribendum esse, ut ante illius publicationem Regi, et Gnesnensi Archiepiscopo negotium communicaret, Sanctitas Sua ita fieri praecipit.

12.

Roma, 26 . III . 1624.

Relatio epistulae P. Gutkiewicz de duobus miraculis in morte Archiepiscopi Polocensis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 3, fol. 97rv, nr. 9.

A. G. WELYKYJ, OSBM, S. Josaphat-Hieromartyr, vol. 1, p. 36, nr. 22, Romae 1952.

CONG. 12. — Die 26 Martii 1624 (f. 96).

Fuit Congregatio in Palatio Cardinalis Bandini, cui interfuerunt septem Cardinales in Curia praesentes, duo Praelati, et R. P. Dominicus, qui retulit scuta quadraginta Sac. Congregationi donata.

Ex literis Patris Michaelis Gutkiewicz, Societatis Jesu, datis Vilnae die 7 Januarii, praesentis anni, duo prodigia, seu miracula sacrae Congregationi significavi, quorum alterum est, quod corpus Archiepiscopi Polocensis, Rutheni uniti, a Schismaticis interceptum, proiectum in flumen Dunam, ut (f. 97v) supra dictum est, fuit inventum inditio columnae lucidae, quae per quinque dies supra locum, ubi erat sanctum corpus, con-

¹⁹ Decretum de « non transitu ad latinum ritum » discussum fuit in sessione S. C. die 7.II.1624 (cfr. supra, nr. 9). Postea per duo quasi lustra hac de re tractabatur, quia Rex Poloniae publicationem Decreti prohibuit. Cfr. infra in diversis locis praesentis voluminis, secundum Indicem nominum et rerum.

stiterat; alterum est, quod puer biennis, qui nunquam antea locutus fuerat, nec postea locutus est, eadem fere hora, qua Archiepiscopus interfectus fuit, haec verba protulit: ecce nunc perimitur is, qui Vitepscensem Ecclesiam fundavit.

13.

Roma, 17 . IV . 1624.

Statuitur, ut disseminaretur inter populos Ecclesiae Orientalis confutatio Catechismi Cyrilli Constantinopolitani.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 3, fol. 101rv, nr. 16.

CONG. 13 — Die 17 Aprilis 1624 (f. 98v).

Fuit Congregatio in Vaticano coram Sanctissimo, cui interfuerunt septem Cardinales in Curia praesentes, duo Praelati, et R. P. Dominicus, qui retulit scuta centum, Sacrae Congregationi donata a persona quae noluit nominari.

Pro tota Ecclesia Orientali Graeca fuit factum infrascriptum Decretum videlicet: Ut malis, quae ex perniciosissimo Catechismo Calvinianae haeresis (f. 101v) referto, a Cyrillo²⁰ Patriarcha Constantinopolitano edito, orientalibus Graeciae populis accidere possunt, provideatur.

S. mus D. N. Urbanus VIII in Congregatione de Propaganda Fide mandavit confutationes Catechismi praedicti a Patre Andrea, Rectore Collegii Graecorum Urbis, elaboratas, imprimi simul cum doctrina christiana Cardinalis Bellarminii²¹ in linguam vulgarem graecam translata, easque cum praedicta doctrina in praefatos populos disseminare.

14.

Roma, 17 . IV . 1624.

De missione quattuor Carmelitarum Discalceatorum ad Metropolitam Kioviensem.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 3, fol. 102, nr. 19.

Apr. 17.

Petente Archiepiscopo Chioviensi quattuor Carmelitanos Discalceatos ad instruendos monachos Sancti Basilii, sibi subditos, tam in scientiis quam in disciplina regulari, hac conditione adiuncta, ut dictis Carmelitanis liceret ritu graeco celebrare, et habitum dictorum Monachorum sumere, Sanct. mus decrevit, ut infra.

²⁰ Cyrillus Lukaris I, septies fuit Patriarcha Constantinopolitanus. Prima vice 1612, postea vera annis: 1621-1623, 1623-1630, 1630-1633, 1633-1634, 1634-1635, 1637-1638.

²¹ Cardinalis Robertus Bellarminus. Nat. 4.X.1542, anno vitae 18 Soc. Jesu ingressus est. Scriebat postea opera apologetica et polemica Romae, ubi an. 1592 fungebatur officio Rectoris Collegii Romani; postea Provincialis Neapoli. Romam reversus an. 1599 nominatus est Cardinalis, et aliquos post annos translatus ad Sedem Archiep. Capuanam (1602-1605), quo tempore scripsit « Christianae doctrinae explicatio », quae in omnes fere linguas Europae traducta fuit. Scripsit plurima alia opera polemica, historica, apologetica, ascetica. Obiit 17.IX.1621. Iam fere ab ipsa eius morte multi instabant pro eius canonizatione; postea saec. XVIII ob persecutionem Soc. Jesu negotium hoc fuit ad tempora meliora postpositum. Tandem Pius XI Bellarminum Catalogo Sanctorum adscripsit die 29.VI.1930.

Sanct. mus mandavit deferri scripturas ad huiusmodi negotium pertinentes factas, tempore Clementis 8ⁱ, Ill. mis DD. Cardinalibus Bandino, Millino, et Sanctae Susannae, ut illis inspectis, consideratisque rationibus petitioni Archiepiscopi Chioviensis adversantibus, de ipso negotio maturius referre possint in congregatione coram Sanctitate Sua habenda.

15.

Roma, 17 . IV . 1624.

Relatio litterarum Nuntii Poloniae de supplicio in parricidas Vitepscenses.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 3, fol. 102, nr. 20.

A. G. WELYKYJ, OSBM, S. Josaphat - Hieromartyr, vol. i, p. 38, nr. 25.

Apr. 17.

Recitatae sunt literae Nuntii Poloniae,²² in quibus continebatur supplicium, quod iustissime Rex Poloniae de interfecto Josaphat, Archiepiscopi Polocensis uniti, sumpsit; illud autem fuit, quod duo cives Vitepscenses, qui ut corpus Archiepiscopi in flumen Duna mergeretur auctores extiterunt, post abscissas eis manus in loco delicti in quatuor partes secti sunt, sexdecim ex complicibus capita amputata, aliique sexaginta, qui fugam arripere, eadem poena damnati, et, bonis fisco applicatis, proscripti fuerunt; Urbs Vitepscensis privata fuit ministeriis et campanis, quod hae pluri a Ruthenis aestimentur. S. mus autem et Patres his auditis magna laetitia repleti sunt, iusseruntque gratias Regi Poloniae quam maximas, et per Breve²³ nomine Sanctissimi, et per literas nomine Congregationis²⁴ agi; nam hoc supplicio (f. 102v) Schismaticorum audacia in Ruthenos unitos satis reprimi posse arbitrati sunt.

16.

Roma, 17 . IV . 1624.

Recitatur relatio de Moscovia et de necessitate Seminarii.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 3, fol. 102v, nr. 21.

Apr. 17.

Cardinalis Bandinus relationem Moscoviae recitavit, et cum ad propagandam fidem in eo Regno necessarium esse Seminarium ex ea relatione ostenderet, nihil fuit rescriptum.

17.

Roma, 30 . IV . 1624.

De missione Alumnorum Ruthenorum laycorum ad Collegium Graecorum.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 3, fol. 104v-105, nr. 3.

²² De data 22.II.1624. - Cfr. A. G. WELYKYJ, S. Josaphat - Hieromartyr, vol. I, Romae 1952, p. 34-35, nr. 20.

²³ Breve ad Regem Poloniae datum fuit die 11.V.1624. - Cfr. IBIDEM, p. 46, nr. 34.

²⁴ Epistula S. C. sub data 20.IV.1624. - Cfr. IBID., p. 39, nr. 26.

CONG. 14 — Die 30 Aprilis 1624 (f. 103v).

Fuit Congregatio in Palatio Cardinalis Bandini, cui interfuerunt quatuor Cardinales tantum, et R. mus Montius solus.

Petenti Archiepiscopo Chioviensi, an sibi liceret ad Collegium Graecum Urbis laycos Alumnos ex Russia mittere, Sacra Congregatio censuit, licere dummodo eos eligat, qui, vita et moribus probati, possint in Russia fidei propagationi, aut conseruationi prodesse; nam decretum sub Gregorio XV (f. 105) factum die 23 Maii, anni praeteriti,²⁵ ut indiffinitum tam ecclesiasticos quam laycos Alumnos complectitur.

18.

Roma, 30 . IV . 1624.

Litterae commendatitiae ad Episcopum Vlnensem de erectione Seminarii in Russia.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 3, fol. 105, nr. 4.

Apr. 30.

Pro eodem Archiepiscopo decretae fuerunt litterae Episcopo Vlnensi,²⁶ quibus rogabatur, ut erectioni Collegii in Russia pro Ruthenis unitis tam apud Regem Poloniae, quam apud Regni Proceres faveret, ut facilius per contributiones Collegium praefatum a Sanct. mo, et a Sacra Congregatione erigi possit.

19.

Roma, 30 . IV . 1624.

Eadem privilegia pro Clericis Ritus Rutheni ac pro iisdem Ritus Latini probantur et Nuntio commendatur.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 3, fol. 105, nr. 5.

Apr. 30.

Ad eiusdem Archiepiscopi petitionem Sacra Congregatio declaravit sacerdotes et clericos ruthenos unitos eisdem privilegiis, canonis videlicet, fori, immunitatis, et libertatis gaudere, quibus sacerdotes, et clerici latini gaudent, et potiuntur, iussitque scribi Poloniae Nuntio, ut eos in praefatorum privilegiorum usum restitui, vel in eo manuteneri, nisi aliquid quod obstat rescribere ad Congregationem habeat.

20.

Roma, 30 . IV . 1624.

Relata in S. C. morte Archiep. Polocensis statutum fuit, ut Litterae Remissoriales pro Processu super vita et morte Servi Dei Josaphat conficiendo a S. C. Rituum dari procurrentur.

²⁵ Cfr. supra, nr. 6.

²⁶ Episcopus Vlnensis an. 1624 erat Eustachius Wołłowicz (1615-1630). Ex antiqua nobili familia Ritus Rutheni. Ex Abbate Lubicensi nominatus est Ep. Ritus Latini Vlnensis an. 1615. Obiit die 9.I.1630.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 3, fol. 105rv, nr. 6.

A. G. WELYKYJ, OSBM, S. Josaphat - Hieromartyr, vol. I, p. 39-40, nr. 27.

Apr. 30.

Cum vitam sanctissimam, et mortem acerbissimam R. P. M. Josaphat Archiepiscopi Polocensis ob deffensionem Primatus Ecclesiae Romanae a Schismaticis interfecti, per manus transmissas legissent Patres,²⁷ placuit omnibus, ut a S. mo Breve peteretur, quo Nuntio Poloniae committeretur, ut per se, vel alios ab eo deputandos processum de vita, et morte, et causa mortis praedicti Archiepiscopi iuxta instructionem cum Breui mittendam conficeret, Romamque in authentica forma transmitteret, ne res tanti momenti ab universa Ecclesia ignoraretur, et memoria tanti viri, imitatione dignissimi, temporum iniuria, oblivioneque periret.

Idem Decretum factum fuit pro fratre Fideli Sigmaringano, Capuccino, qui Veldkirchii Guardianus, et Missionarius in Rhaetia existens ab Haeticis Petragoriensibus interfectus fuit die 24 Aprilis anni praeteriti, et iam miraculis apud illas gentes claret, hac sola inter praesens et praecedens Decretum intercedente differentia, quod Breve pro Patre Fideli dirigendum est ad Nuntium Helveticum, in cuius Nuntiatura dictus Frater occisus fuit.

Cum autem Brevia praefata petissem a S. mo die 5 Maii seq. Sanctitas sua, Decreta Congregationis confirmans, mandavit Brevia per R. mum Vulpium expediri.

21.

Roma, 31 . V . 1624.

Statuitur missio quattuor Carmelitarum ad Metropolitanam Kioviensem cum facultate vitam secundum Ritu Graecum ducere.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 3, fol. 107v-108, nr. 1.

CONG. 15 — Die 31 Maii 1624 (f. 107v).

Fuit Congregatio in Vaticano coram Sanctissimo cui interfuerunt quinque Cardinales, R. mus Montius, et R. P. Dominicus, qui retulit scuta centum Congregationi donata.

In ea primo, referente Card. Bandino, iustissimam visam fuisse Cardinalibus Milino, Sanctae Susannae, et sibi Metropolitanae Russiae petitionem eorum examini in alia Congregatione commissam, Sanctissimus in Christo P. et D. N. D. Urbanus divina providentia Papa octavus de consilio, et assensu Venerabilium Fratrum suorum, Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium Congregationi de Propaganda Fide, Generali Carmelitarum Discalceatorum²⁸ districte praecipiendo mandavit, ut ad reformandos monachos Sancti Basilii ruthenos, Unitos, quatuor ex Carmelitis suis, linguam polonicam, vel ruthenicam callentibus, morum honestate, doctrina, (f. 108) regularique disciplina praestantibus quamprimum ad Metropolitanam praefatum mittat, quibus Sanctitas Sua, ut eorundem monachorum S. Basilii habitum suscipere, ac gestare, eorumque

²⁷ Agitur hic de famosa « relatione » Josephi Velamin Rutskyj, de qua cfr. A. G. WELYKYJ, S. Josaphat..., vol. I, p. 8-16, nr. 3. - Cfr. etiam alias adnotationes ad praesens documentum, *Ibid.*, p. 40.

²⁸ Superior Generalis Carmelitarum Discalceatorum tunc temporis erat R. P. Simeon a Jesu e Maria (1623-1626), reelectus an. 1632-1635 et 1641-1643. Natus an. 1571, obiit an. 1643.

ritum graecum catholicum una cum ipsis monachis observare possint, indulset, donec peracta reformatione cum licentia eiusdem Congregationis ad suam revertentur Religionem. Non obstante constitutione Pii V et aliis quibuscunque in contrarium facientibus, quibus pro hac vice dumtaxat derogavit.

22.

Roma, 31. V. 1624.

Erectio Seminarii in Russia et missio in Vallachia res sunt coniunctae.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 3, fol. 110, nr. 8.

Maii 31.

Idem Cardinalis Zolleranus recitavit Vallachiae relationem, et quia negotium ad erectionem seminarii Ruthenorum redigebatur, Sanctissimus iussit expectari litteras Nuntii Poloniae, ad quem Sacra Congregatio de huiusmodi negotio scripserat.

23.

Roma, 31. V. 1624.

Sanctissimus statuit signaturam Brevium pro conficiendo Processu super vita et morte Servi Dei Josaphat.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 3, fol. 112v-113, nr. 26.

A. G. WELYKYJ, OSBM, S. Josaphat - Hieromartyr, vol. 1, p. 48, nr. 37.

Maii 31.

Et ultimo post Congregationem, antequam S. mus discederet, Ill. mus Cardinalis Bandinus totius Congregationis nomine a Sanctitate Sua instantissime petiit, ut supplicationes, quas pro conficiendis processibus super vita, morte, et miraculis (f. 113) P. M. Josaphat Archiepiscopi Polocensis, Rutheni uniti, a Schismaticis ob defensionem Primatus Ecclesiae Romanae in Urbe Vitepsci interfecti, et p. m. Patris Fidelis, Capuccini, Veldchirchii Guardiani, ab Haereticis ob fidem catholicam in Rethia occisi, D. Felicianus de Paulis, Congregationis Minister, B. Suae exhibiturus erat, signare dignaretur; Sanctitas Sua hilari vultu, commendato Congregationis studio in viros, catholicae fidei defensores, petitionem uti iustissimam admisit, et supplicationes, statim cum offerrentur, signare promisit.

24.

Roma, 7. VII. 1624.

Restrictio Decreti « de non transitu » ad solos Clericos ob oppositionem Regis Poloniae: Decretum vero de ieiuniis sine promulgatione practicari posse statutum est.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 3, fol. 121rv, nr. 25.

CONG. 17 — Die 7 Iulii 1624 (f. 116).

Fuit Congregatio in Quirinali coram Sanctissimo cui interfuerunt quinque Cardinales in Curia praesentes, omnes Praelati, et Pater Dominicus, qui detulit scuta 40 Congregationi donata.

Referente eodem Cardinali rationes, quas Nuntius Poloniae significabat a Rege opponi publicationi Decretorum de transitu Ruthenorum ad ritum latinum,²⁹ et de facultate dispensandi in ieiuniis,³⁰ concessa ruthenis Episcopis, de quibus latius in litteris eiusdem Nuntii sub die 31 Maii 1624 habetur, S. mus iussit Decretum de transitu restringi ad ecclesiasticos, et confessarios, et praesertim Patres Jesuitas commoneri, ne amplius animos Ruthenorum ad amplectendum ritum latinum tanta cum diligentia sollicitent. Decretum autem secundum praedictam restrictionem est, quod sequitur.

Ad conservandam pacem, et concordiam inter Ruthenos unitos, et ob alias gravissimas causas, S. mus in Christo Pater, et D. N. D. Urbanus divina providentia Papa 8., de consilio, et assensu Venerabilium Fratrum suorum, S. R. E. Cardinalium Congregationis de Propaganda Fide, decrevit, ne de caetero praesbiteris, et aliis ad latinum ritum quacumque de causa, etiam urgentissima, sine speciali Sedis Apostolicae licentia transire liceat, et proinde omnibus Archiepiscopis, Episcopis, et Officialibus Ruthenorum unitorum districte praecipiendo mandavit, ne deinceps licentias pro huiusmodi transitu subditis suis in ordine ecclesiastico constitutis, aut Sancti Basilii Regulam profitentibus concedere praesumant, et Archiepiscopis, Episcopis, et aliis Praelatis latinis, etiam Regularibus, ac eorum Officialibus, ne eos ad ritum latinum transire volentes (f. 121v) quovis praetextu, aut causa, etiam cum licentia Ruthenorum Praelatorum suorum recipere audeant sub poena nullitatis actus, et aliis arbitrio Sanctitatis Suae, et Romanorum Pontificum, Successorum Suorum, transgressoribus infligendis. Non obstantibus.

Decretum vero ieiuniorum mandavit per Metropolitam et Episcopos ruthenos sine publicatione caute practicari.

25.

Roma, 7. VII. 1624.

Petitio Metropolitae de Coadiutore sibi concedendo probatur.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 3, fol. 121v, nr. 26.

Jul. 7.

Referente eodem Ill. mo Card. Bandino petitionem Domini Josephi Velamini, Chioviensis Metropolitae Ruthenorum unitorum, cupientis sibi Coadiutorem cum futura successione assumere ex causis, quae in precibus per eum oblatis continentur, S. mus mandavit significari eidem Metropolitae, ut nominet Coadiutorem, quem assumere desiderat, servatis servandis tam cum Poloniae rege, quam cum aliis, cum quibus de provisione Archiepiscopatus Chioviensis agi consuevit, quia Sanctitas Sua consensum praestabit, et alia faciet, quae ab aliis suis praedecessoribus in dicta provisione fieri consueverunt.

26.

Roma, 7. VII. 1624.

Conceduntur litterae ad non Unitos, qui ad Unionem inclinantur.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 3, fol. 121v-122, nr. 27.

²⁹ Cfr. supra, nr. 9, die 7.II.1624.

³⁰ Cfr. supra, nr. 16, die 7.II.1624.

Jul. 7.

Cum idem Cardinalis Bandinus retulisset Ruthenos unitos mediante persona Patris Joannis, monachi Sancti Basilii, animos Episcoporum ruthenorum, Schisma profitentium, ad unionem cum Ecclesia Romana faciendam tentasse ipsosque ab ea non omnino alienos reperisse, quia se eam professuros dicebant, si eis quaedam honesta concederentur, S. mus iussit per D. Ciampulum (f. 122) Breve ad Episcopos praedictos scribi, quo ad unionem faciendam invitentur, et rationibus ad eam urgeantur.

27.

Roma, 23 . VII . 1624.

Ad monachos Ruthenos extenditur Breve indulgentiarum Pauli V.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 3, fol. 125rv, nr.11.

CONG. 18 — Die 23 Iulii 1624 (f. 122).

Fuit Congregatio in Palatio Ill.mi Cardinalis Bandini, cui interfuerunt, quinque Cardinales in Curia praesentes, R.mi Magalottus, et Montius, et P. Dominicus, qui detulit scuta 25 Sacrae Congregationi donata.

Potentibus monachis Sancti Basilii Sacra Congregatio censuit Breve indulgentiarum, et gratiarum concessarum monachis, et Regularibus a fel. rec. Paulo V, sub datum Romae die 23 Maii 1606, monachos ruthenos Ordinis Sancti Basilii Ecclesiae Romanae unitos (f. 125v) comprahendere, et proinde monachos praefatos praefatis indulgentiis et gratiis uti, et potiri posse, casos illis sine ulla dubitatione suffragari.

28.

Roma, 9 . VIII . 1624.

Iterata lectio relationis de Moscovia nec non de Seminario in Russia erigendo.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 3, fol. 134v, nr. 20.

CONG. 19 — Die 9 Augusti 1624 (f. 126v).

Fuit Congregatio coram Sanctissimo, cui interfuerunt quinque Cardinales in Curia praesentes, R.mi Magalottus, et Montius, et R. P. Dominicus, qui detulit scuta 80, donata a R.mo Episcopo de Maximis.

Referente Cardinali Bandino iterum relationem Moschoviae,³¹ Sacra Congregatio mandavit eam mitti Nuntio Poloniae, ut eam consideretur, et quid sentiat ad Sac. Congregationem scribat, eidemque commendari negotium erectionis Collegii Ruthenorum unitorum.

29.

Roma, 9 . VIII . 1624.

Synodi quadriennales in Metropolia Kioviensi celebrandae statuuntur.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 3, fol. 134v, nr. 21.

³¹ Cfr. supra, nr. 16, die 17.IV.1624.

Aug. 9.

Et postremo ad relationem eiusdem Cardinalis Sacra Congregatio censuit praecipendum esse per Breve Sancti mi Metropolitae Russiae, ut Provincialia Concilia singulis quadrienniis celebraret eo tempore, et loco, quo ipse arbitraretur, eique concedendam esse facultatem puniendi eius arbitrio Archiepiscopos, et Episcopos ruthenos, qui ad Synodos sine legitima causa venire recusarent, vel sine eius licentia ante absolutas Synodos inde discederent.

30.

Roma, 6 . IX . 1624.

Conceduntur altaria privilegiata pro ecclesiis monachorum ruthenorum et condiciones statuuntur.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 3, fol. 141rv, nr.5.

CONG. 21 — Die 6 Sept. 1624 (f. 138v).

Fuit Congregatio coram Sanctissimo in Quirinali, cui interfuerunt omnes Cardinales in Curia praesentes, R.mi Magalottus, et Montius, et R. P. Dominicus, qui detulit scuta quinquaginta auri Sacrae Congregationi donata.

Instante Metropolita Russiae ecclesiis monachorum Sancti Basilii Ruthenorum unitorum Altaria privilegiata concedi pro tribus diebus in hebdomada, cum quibusdam conditionibus, Sacra Congregatio ad relationem Ill.mi Domini Cardinalis Bandini censuit Altaria privilegiata petita concedi posse Ruthenis unitis cum infrascriptis conditionibus.

1. Ut unum tantum Altare privilegiatum habeatur in unaquaque Ruthenorum monachorum unitorum ecclesia. (f. 141v)
2. Ut altare, quod privilegiatum futurum erit, eligatur a Metropolita Russiae, et de electione fiat publicum instrumentum.
3. Ut Altare semel per Metropolitam electum variari non possit.
4. Ut Altare electum habeat privilegium in uno tantum die in qualibet hebdomada per Metropolitam in electione Altaris declarando, et per totam octavam Defunctorum, quae a Ruthenis celebratur ante Dominicam Quinquagesimae, vulgo dictam lactiniorum.
5. Ut occurrente festo in die declarato, vel in octava Defunctorum et infra eam, Missa possit applicari pro Defuncto, vel Defunctis.
6. Ut haec gratia suffragetur ad decennium, et extendatur ad ecclesias, quas Rutheni monachi uniti in posterum acquirunt, vel de novo aedificabunt, ut scilicet Metropolita possit in eis unum Altare eligere, et diem declarare cum conditionibus, de quibus supra.
7. Et postremo, ut haec gratia expediatur iuxta formam Altarium privilegiorum per modum suffragii, et cum aliis clausulis consuetis.

31.

Roma, 6 . IX . 1624.

De compellendis Episcopis ruthenis, ut participarent in Comitibus Regni.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 3, fol. 141v-142, nr. 6.

Sept. 6.

Eodem Metropolita petente, ut Episcopi rutheni uniti compelli possint Comitata Regni Poloniae simul cum Metropolitae adire, Sacra Congregatio, eodem Cardinali referente, censuit scribendum esse Nuntio Poloniae, ut cum Rege agat de compellendis per Metropolitam Russiae Episcopis ruthenis unitis, ut ad Regni Comitata accedant, et sententiam (f. 142) Maiestatis eius super hoc significet, nam Patribus visum fuit maxime decere, ut saltem duo Episcopi compelli possint ad comitandum Metropolitam, dicta Comitata adeuntem.

32.

Roma, 6 . IX . 1624.

De restringenda licentia in comestione carniū pro Episcopis et monachis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 3, fol. 142, nr. 7.

Sept. 6.

Ad eiusdem Metropolitae instantiam, eiusdemque Cardinalis relationem, Sac. Congregatio mandavit scribi Breve hortatorium ad Metropolitam Russiae, ut ad tollenda scandala non sit facilis, quemadmodum hactenus fuit, in concedendis Episcopis ruthenis unitis licentiis comedendi carnes, et ut hac in re strictius cum monachis Sancti Basilii procedat.

33.

Roma, 4 . X . 1624.

Relatio de Circassia, olim Sarmatia, cui succurrendae alii duo Dominicani designantur in Caffa.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 3, fol. 148rv, nr. 4.

CONG. 23 — Die 4 Octobris 1624 (f. 147)

Fuit Congregatio in Quirinali Palatio coram Sanctissimo, cui interfuerunt omnes Cardinales in Curia praesentes, R.mi Magalottus, et Montius, et R. Pater Dominicus, qui duplas aureas 25 Sacrae Congregationi donata detulit.

Ex eiusdem Episcopi literis recitavi relationem Circassiae, olim Sarmatiae nuncupatae, cuius populi antiquitus Zigae dicebantur, ut habet Ortelius in Tesouro Geographico, et cum Patribus innotuisset in utraque Circassia minore, et maiore esse populos (f. 148v) christianae fidei professores, in maiore quidem graeci ritus, in minore latini, memoresque populum ob sacerdotum inopiam festa mobilia, et ieiunia Quadragesimae ignorare, solumque diem Dominicam celebrare, et Crucem ex calce in parietibus domorum confectam adorare, miseratione moti decreverunt missionem alias factam ad Caffa, et Tartaros Praecopenses duobus aliis Dominicis augeri, qui Circassos populos adirent, eosque in fide catholica instituerent.

34.

Roma, 4 . X . 1624

De privilegiis pro monachis ruthenis nec non de eorum redactione in unam Congregationem.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 3, fol. 151rv, nr. 18.

Oct. 4.

Referente eodem Cardinali petitiones Metropolitae Russiae Sacra Congregatio decrevit, ut infra.

1. Communicationem privilegiorum Regularium, quam pro monachis ruthenis Sancti Basilii unitis Metropolita petebat iustis de causis denegavit.³²

2. Mandavit, ut monachi praefati scripturam privilegiorum, quae sibi concedi cupiunt exhibeant, quia Sanctissimus ea, quae fuerint rationabilia libentissime concedet.

3. Convenientissimum esse censuit, ut monachi praefati in Congregationem redigantur, quod si fecerint eisdem facultatem concessit eligendi sibi perpetuis futuris temporibus unum Generalem, seu Proto Archimandritam totius Russiae, et singulis quadrienniis Capitula Generalia congregandi, in eisue Constitutiones, rationabiles tamen, et Sacris Canonibus, Decretis Conciliorum, ac Summorum Pontificum Constitutionibus non repugnantes, conficiendi, a Romano Pontifice pro tempore confirmandas, quae tamen interim, ne disciplina regularis patiatur detrimentum a monachis praedictis observanda erunt, donec aliter per Sedem Apostolicam fuerit definitum.³³

(f. 151v) 4. Mandavit, ut Constitutionem Gregorii XIII, anno 1579 ad favorem monachorum Sancti Basilii latinorum emanatam, Secretario exhibeant.

35.

Roma, 19 . XI . 1624.

De designatione loci pro Seminario nec non de difficultatibus S. Congregationis in concedendo subsidio pro eius erectione.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 3, fol. 157v, nr. 5.

CONG. 25 - - Die 19 Novembris 1624 (f. 156).

Fuit Congregatio in Quirinali Palatio coram Sanctissimo, cui interfuerunt omnes Cardinales in Curia praesentes, praeter Ill.mum Bandinum aegra valetudine praepeditum, R.mus Montius, et R. P. Dominicus (f. 156v) qui scuta centum aurea Congregationi donata a R.mo Zacchia Episcopo Montis Falisci detulit.

Ex literis Nuntii Poloniae retuli Metropolitam Russiae cum approbatione Episcopi Vilnensis locum Seminarii, seu Collegii Ruthenorum elegisse in civitate Minsk, in qua optima occasio sese offerebat comparandi quaedam bona ad Collegii fundationem opportuna pro pretio scutorum 15 millium, quos idem Metropolita ad praefatum effectum a Sac. Congregatione postulabat; Patres autem approbata electione loci huiusmodi dixerunt pecuniarum summam petitam non posse a Congregatione sine maximo omnium Missionum, et aliorum Collegiorum incommodo persolvi, et proinde scribendum esse Nuntio, ut Metropolitae significet Sedem Apost. et Sac. Congregationem sola auctoritate, et offitiis, non autem pecuniis praesertim in tam magna quantitate rebus Ruthenorum consulere posse.

³² Cfr. supra, nr. 27, die 23.VII.1624.

³³ Cfr. infra, nr. 179, die 5.VII.1631.

36.

Roma, 19 . XI . 1624.

Litterae patentes et viaticum Raphaeli Korsak et Adriano Podbereskyi conceduntur.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 3, fol. 158v, nr. 11.

Nov. 19.

Potentibus Patribus Adriano,³⁴ et Rafaele,³⁵ monachis ruthenis Sancti Basilii, in Collegio Graeco degentibus, literas patentes missionis, et aliquod viaticum, Sacra Congregatio iussit dari viaticum arbitrio Cardinalis Bandini, et patentes missionis ad Schismaticorum, Ruthenorum, et Moschovitarum conversionem eis decrevit. Die eodem Ill. mus Cardinalis Bandinus censuit posse dari Oratoribus ducatos 30 pro quolibet pro viatico.

37.

Roma, 19 . XI . 1624.

De modificationibus in Brevi de Altaribus privilegiatus inducendis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 3, fol. 158v-159, nr. 12.

Nov. 19.

Eisdem Patribus³⁶ potentibus ampliari gratiam Altarium privilegiatorum, alias monachis Sancti Basilii concessorum,³⁷ Sacra Congregatio iussit, ut narrata Ecclesiae Ruthenae Unitae consuetudine non nisi semel in die celebrandi in quolibet Altari, ob eam consuetudinem (f. 159) privilegium pro Defunctis concedatur pro tribus diebus in hebdomada per Metropolitanam Russiae eligendis, et clausula illa: dummodo tot Missae quotidie celebrentur, in privilegiis huiusmodi apponi solita, nullo modo in

³⁴ Podbereskyj Adrianus, filius Alexandri et Annae Orska, Basilianus. Ingressus est Collegium Graecorum de Urbe mense decembri 1621, ut sacerdos annorum 25. Anno 1624, gravi morbo affectus, iussu Metropolitana discessit e Collegio die 24.VIII, sed patriam rediens obiit in Italia septentrionali, « prope Gradiscam, civitatem Carniolae », ut scripsit Rutskyj, qui eum sibi in Coadiutorem Metropoliae Kioviensis assumere intendebat.

³⁵ Korsak Raphaël, filius Simeonis et Catharinae, Basilianus. Ingressus Coll. Graecorum anno 1621, mense decembri, anno vitae suae 20. In patriam reliit anno 1624 (28.XII), et mox creatus est Archimandrita Vilnensis, qui simul munere Protoarchimandritae Ordinis Basilianiungebatur. Anno 1626/7 nominatus Coadiutor Metropolitae Kioviensis Josephi Rutskyj, cum tit. Haliciensis; ab anno 1632 Episcopus Pincensis et Turoviensis, et, Josepho vita functo (5.II.1637), Metropolita Kioviensis iure successionis. Anno 1639 venit Romam ad visitanda limina Apostolorum, ubi et mortuus est, ut videtur die 28.VIII.1640, et sepultus in ecclesia SS. Sergii et Bacchi, quam, Ruthenis hoc tempore donatam, exornavit. In Chronica Collegii Graecorum de iuveni haec datur adnotatio: « 285. P. Rafaele Corsak, Monaco ruteno di San Basilio, studiò tre anni di Teologia, et essendo tornato alla Patria fu fatto Coadiutore del Metropolita di Russia, et con le sue prediche et zelo converti molti Scismatici all'Unione della Chiesa Romana, poi fu fatto Vescovo di Pinsko in Russia. Stando in Collegio fu osservantissimo della sua regola non volendo mai mangiar carne. Va poi fatto Metropolita di Russia e mandato dal Re di Polonia ad Urbano VIII per trattar negotii di molta importanza, e fu dal Papa fatto Vescovo assistente » (fol. 50).

³⁶ P. Raphaël Korsak et Adrianus Podbereskyj (cfr. supra, nota 34 et 35).

³⁷ Cfr. supra, nr. 30, die 6.IX.1624.

Brevi apponatur, sed loco illius infrascripta tantum clausula, videlicet: dummodo in cuiuslibet ecclesiae Altari privilegiato honorandae monasterio tres saltem monachi sacerdotes extiterint. In reliquis expediatur Breve, ut in Decretis Sac. Congregationis, sub die 6.7bris praesentis anni.

38.

Roma, 17 . XII . 1624.

De exemptionibus et decimis Parochorum unitorum eorumque fidelium.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 3, fol. 169v, nr. 18.

CONG. 27 — Die 17 Dec. 1624 (f. 165).

Fuit Congregatio in Vaticano coram Sanctissimo, cui interfuerunt omnes Cardinales in Curia praesentes, praeter Cardinalem Magalottum, R. mus Montius, et R. P. Dominicus, qui attulit scuta triginta Sacrae Congregationi donata.

Circa exemptiones sacerdotum, et laicorum ruthenorum, ad relationem Cardinalis Bandini, Sacra Congregatio iussit scribi Nuntio Poloniae, ut quoad X. mas, quas rutheni laici solvunt Parochis latinis curet praedictos laicos in nova Parochiarum provisione per Episcopos latinos liberari, cum Rutheni habeant suos Parochos unitos, quibus eas solvunt, aut solvere deberent. Quo vero ad exactiones, quibus Magistratus, et Ministri Regii ratione solius administrationis Sacramentorum Sacerdotes ruthenos vexant, cum Rege, et Dieta agat, ut gravamen hoc intollerabile, et iniustum omnino tollatur.

39.

Roma, 17 . XII . 1624.

De provisione Seminarii in Russia erigendi per restitutionem bonorum a Latinis occupatorum.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 3, fol. 170, nr. 19.

Dec. 17.

De Seminario Rutheno, cum Metropolita misisset notulam bonorum, quae pro eius dote applicari possent, et eorum quaedam a certis Laicis latinis occuparentur, ad eiusdem Cardinalis Bandini relationem decretum est, ut Generalis Jesuitarum litteras scriberet Poloniae Provinciali pro duobus Patribus Nuntio Poloniae concedendis, quos cum Metropolitae instructione ad bonorum praefatorum restitutionem ab occupatoribus procurandam mittere deberit, eidemque Nuntio mandatum est, ut omni cura, et studio negotium hoc Seminarii Rutheni sollicitet, iludque ubi, et quando, et quomodo poterit omnino promoveat.

40.

Roma, 17 . XII . 1624.

De lite bonorum inter Episcopum Luceoriensem et PP. Dominicanos decidenda per Nuntium Poloniae.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 3, fol. 170rv, nr. 21.

Dec. 17.

Ad relationes eiusdem Cardinalis, et ad instantiam D. Hieremiae,³⁸ Episcopi Luceoriae rutheni uniti, Sacra Congregatio annuente S. D. N. censuit, Nuntio Poloniae committendam esse causam prout iuris fuerit cognoscendam, et decidendam, quam Episcopus ruthenus (f. 170v) praedictus movere intendit super pago Choroscievic nuncupato contra Fratres Dominicanos eiusdem Urbis, poenes quos dictus pagus existere dicitur, et a praefato Episcopo de iuribus suae ecclesiae Sancti Demetrii esse praetenditur, per Breve Sanctitatis Suae per Secretariam Apostolicam expediendum.